
PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         30                                                                       
 

 

 

  

  2. CAPITULO 2: DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

 
 

 

El proyecto se localiza al norte de la República Argentina, en la provincia de Chaco, dentro de 

la “Reserva de Recursos Impenetrable Chaqueño” de 1.000.000 de hectáreas, creada por el 
[...]
desinfección de las aguas residuales, se produzca la aireación para eliminación del cloro, 

mediante alguna resolución técnica, antes de su vuelco al río Bermejito.  

 

 Tratamiento de Lodos 

Como se ha mencionado, la planta de tratamiento de Misión Nueva Pompeya incluye 

tratamiento de lodos. El Equipo de Ingeniería propuso dos alternativas: filtros de banda o 

playas de secado. Si bien los primeros requieren menor superficie, se recomiendaron las 

playas de secado, por ser un proceso sencillo que no precisa personal calificado ni energía.  

 

 Materiales de los Acueductos 

Los ingenieros han evaluado en cada tramo la conveniencia del material, PEAD o PVC, 

considerando costos de bombeo y de cañería. Todos los acueductos serán de PEAD.   
 

 Traza del Acueducto  

 

 

 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         48                                                                       
 

 

 
Perfil del Acueducto a la altura del Parque Provincial “FUERTE ESPERANZA” en límite de Zonas I (roja) y II (amarilla)  

de clasificación de Bosques Nativos. Fuente: Equipo Ambiental 
 

 

La traza del acueducto se proyecta en zona de caminos. El Equipo Ambiental intervino en la 

decisión del margen del trazado. Sobre la Ruta Provincial Nº 9 se halla el Parque Provincial 

Fuerte Esperanza, que de acuerdo a la clasificación de bosques nativos de la Ley N° 6.409, 

corresponde a clase I (zona roja), de alto grado de conservación.  

 

Por lo expuesto, el acueducto se instalará en la margen opuesto próximo a la zona amarilla 

(clase II), de conservación media. Desde Fuerte Esperanza a Misión Nueva Pompeya 

corresponde al lado derecho. Además esta disposición es coincidente con las de la Dirección 

de Vialidad Provincial, manifestada por Nota Nº 5322 A del día 13-05-2013 (ver Anexos). 

 

 

 2.6 ALTERNATIVA SIN PROYECTO 
 
Podemos incluir en esta comparación la alternativa sin proyecto. En este sentido puede decirse 

que en general las obras de saneamiento tienen un alto impacto positivo sobre el medio social 

e inclusive sobre el medio físico, a pesar de algunos impactos negativos que implica la 

ejecución obras de ingeniería, cuyas afectaciones se generan principalmente durante la etapa 

de construcción. Este proyecto no es la excepción. Si bien se producen impactos sobre el 

medio, como por ejemplo alteraciones en suelos, vegetación, molestias a la comunidad durante 

la obra y otros, los impactos positivos resultan significativos, incidiendo en la salud, calidad de 

vida y en el desarrollo de una población sumamente vulnerable. Cabe destacar que de no 

concretarse el proyecto la situación emergente que sufren actualmente estas localidades, se 

agravaría debido al agotamiento cada vez más evidente de las fuentes actuales de provisión de 

agua y con ello, la situación sanitaria-ambiental de la población. 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         49                                                                       
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Planimetría General del Proyecto. Fuente: “Abastecimiento de Agua Potable a las Localidades de: Wichi-El Sauzal-Misión  Nueva 
Pompeya Y Fuerte Esperanza. Provincia del Chaco. Proyecto Preliminar – Fuente: Estudio de Ingeniería” 

2.7 DESCRIPCION ALTERNATIVA SELECCIONADA 

 

 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         50                                                                       
 

 

 

MEMORIA DESCRIPTIVA 

El proyecto consiste en una Obra de Toma sobre el río Bermejo, Acueductos de agua cruda a 

las Plantas Potabilizadoras en Wichi y Misión Nueva Pompeya, Acueductos de agua tratada 

desde Wichi a El Sauzal y desde Misión Nueva Pompeya a Fuerte Esperanza, y obras 

complementarias.  

La traza del acueducto ocupará una extensión lineal de 100 km aproximadamente  y el caudal 

de producción total, entre ambas plantas, será de 603 m³/h para una primera etapa, y de 1097 

m³/h  para la segunda.  

 

OBRA DE TOMA 

Se trata de un pontón flotante sobre el río Teuco, a la altura de “El Pintado”, solución que se 

adopta para que se adapte a las variaciones de niveles y cauces características del río. Se 

construirá de chapa de acero, con ángulos de ataque para minimizar el impacto del río, y estará 

arriostrado a una pasarela de vinculación con la costa. Las electrobombas a instalar serán de 

tipo agua con sólidos en suspensión. En cuanto a la cañería hasta los presedimentadores, se 

prevén 20 m. de material flexible, para absorber los movimientos del pontón, y 80 m. de acero, 

todas de Dº 500 mm.  

El proyecto incluye una obra de protección de la costa, que consiste en mantas de bloques de 

hormigón de 0,23 m. de espesor 

 

 
Ubicación obra de toma: río Teuco. Fuente: Equipo Ambiental 

 

 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         51                                                                       
 

 

 

PRESEDIMENTADORES  

Se ubicarán en “El Pintado”, donde se hallan los presedimentadores existentes, predio de 

SAMEEP, por lo que no se requieren compra de terrenos ni expropiaciones.  

Se prevén dos (2) unidades en primera etapa y dos (2) en segunda. Serán del tipo de corriente 

horizontal, de hormigón armado, con tolvas para la recolección de los lodos. Asimismo, se 

incluirán las siguientes instalaciones complementarias: 

- Cisterna de agua presedimentada con el fin de absorber las variaciones de producción; para 

limpieza del predio y presedimentadores; y para alimentar una unidad de agua potable para la 

vivienda del encargado. 

- Estación de bombeo. En la primera etapa el agua presedimentada se conducirá a Wichi por 

gravedad, y en segunda por bombeo. También se utilizará para alimentar el tanque elevado y 

para limpieza del predio. 

- Tanque elevado de 2 m³. 

- Planta domiciliaria de tratamiento. 

- Desagüe: serán canales de hormigón para la eliminación de lodos y aguas de limpieza. 

- Red de agua para limpieza. 

- Locales para depósito, administración, vestuarios y grupo electrógeno de emergencia. 

- Vivienda del encargado. 

- Estación transformadora de energía eléctrica. 

 

 
Pontón Flotante y Presedimentadores. Fuente: “Abastecimiento de Agua Potable a las Localidades de: Wichi-El Sauzal-Misión  

Nueva Pompeya Y Fuerte Esperanza. Provincia del Chaco. Proyecto Preliminar – Fuente: Estudio de Ingeniería” 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         52                                                                       
 

 

 
 
ACUEDUCTO EL PINTADO - WICHI 

Conducción de agua presedimentada de PEAD PE100 SDR26 Diámetro 500 mm, de 7,78 km 

de longitud, que incluye cámaras de desagüe, válvulas de purga de aire y válvulas esclusas. La 

traza se localiza en el margen izquierdo, hacia Wichi, de la Ruta Provincial Nº 9, según 

indicaciones de la Dirección de Vialidad Provincial.  

 
PLANTA DE TRATAMIENTO WICHI 
El acueducto llega a una cámara de llegada, que sirve también de cámara de bombeo hacia la 

planta en Wichi y al acueducto hacia la planta en Misión Nueva Pompeya. 

 

Las obras que integran la planta son: 

- Cámara de Carga 

- Decantadores de placas planas inclinadas para asegurar la turbiedad correspondiente a la 

entrada del sistema de filtración lenta. El lodo se recoge en tolvas ubicadas en la parte 

inferior.  

- Filtros lentos: comprenden cuatro unidades en primera etapa y cuatro más en segunda. Este 

sistema no requiere productos químicos, por lo tanto los lodos y aguas residuales pueden 

disponerse en el medio, previo proceso de deshidratación en playas de secado. 

- Cisterna de Agua Potable para limpieza y almacenamiento de agua para las localidades. A su 

vez sirve de cámara de carga para la estación de bombeo 

- Estación de bombeo a tanque elevado y al acueducto hacia El Sauzal. 

- Tanque elevado 

- Desagües que consisten en canales de hormigón para la eliminación de lodos de 

decantadores, filtros y limpieza del predio.  

- Red de Agua para limpieza del predio y de las unidades. 

- Casa química para la instalación de un sistema de desinfección con hipoclorito de sodio y de 

un sistema de dosaje de coagulante, para casos de emergencia.  

- Locales para depósito, administración, vestuarios y grupo electrógeno de emergencia. 

- Estación transformadora de energía eléctrica.  

Asimismo, se contempla la instalación de redes de agua potable de un porcentaje de la trama 

urbana. 

 

 

 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         53                                                                       
 

 

 

 
Planta de Tratamiento en Wichi. Fuente: “Abastecimiento de Agua Potable a las Localidades de: Wichi-El Sauzal-Misión  Nueva 

Pompeya Y Fuerte Esperanza. Provincia del Chaco. Proyecto Preliminar – Fuente. Estudio de Ingeniería” 
 

 

ACUEDUCTO  WICHI - EL SAUZAL 

Conducción de agua tratada de PEAD PE100 SDR26 10,186 km de Diámetro 180 mm y 7 km 

de Diámetro 160 mm; y 3,5 km de PEAD PE100 SDR17 de Diámetro 140 mm, que incluye 

cámaras de desagüe, válvulas de purga de aire y válvulas esclusas. La traza se localiza en el 

margen derecho, en dirección a El Sauzal, de la Ruta Provincial Nº 9, según indicaciones de la 

Dirección de Vialidad Provincial.  

 

Debido a las condiciones precarias del sistema actual de El Sauzal, se plantea la ejecución de 

una cisterna y un sistema completo de redes urbanas nuevas, con previsión para extensiones a 

barrios futuros, conforme a requerimientos surgidos de la Evaluación Social.  

 

ACUEDUCTO WICHI - MISIÓN NUEVA POMPEYA 

Conducción de agua cruda de PEAD PE100 SDR26 21,764 km de Diámetro 560 mm, y 4,5 km 

de Diámetro 450 mm, y 3,5 km de PEAD PE100 SDR17 de Diámetro 140 mm, que incluye 

cámaras de desagüe, válvulas de purga de aire y válvulas esclusas.  La traza se localiza en el 

margen izquierdo, hacia Misión Nueva Pompeya, de la Ruta Provincial Nº 9, según indicaciones 

de la Dirección de Vialidad Provincial.  

 

 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         54                                                                       
 

 

 

PLANTA DE TRATAMIENTO MISIÓN NUEVA POMPEYA 

La planta se situará en un predio de 20.000 m², sobre la Ruta Provincial Nº 9, en el área 

periurbana de la localidad. El terreno es municipal y se cuenta con el aval de cesión a 

SAMEEP. La selección del terreno la realizó el Equipo Ambiental, con la apoyatura de 

relevamientos del Equipo Social y del Equipo de Biodiversidad. (Ver Anexos). 

 

Las obras que integran la planta son: 

- Cámara de Carga 

- Unidades clarificadoras de manto de lodos con afinado por medio de placas inclinadas. Se 

seleccionó este sistema por la baja turbiedad del agua presedimentada. El lodo se recoge en 

tolvas inferiores. Se prevén dos (2)  unidades en la primera etapa y dos (2) en la segunda.  

- Filtros rápidos. Se selecciona este tipo por el gran volumen de producción de la planta. Se 

proyecta cuatro (4) unidades en la primera etapa y cuatro (4) en la segunda. 

- Cisterna de Agua Potable para limpieza y almacenamiento de agua para las localidades. A su 

vez sirve de cámara de carga para la estación de bombeo. 

- Estación de bombeo a tanque elevado y al acueducto hacia Fuerte Esperanza. 

- Tanque elevado 

- Desagües que consisten en canales de hormigón para la eliminación de lodos de 

decantadores, filtros y limpieza del predio.  

- Red de Agua para limpieza del predio y de las unidades. 

- Casa química para adición de coagulante, alcalinizante, C.A.P. y desinfección con hipoclorito 

de sodio.  

- Establecimiento para el tratamiento de lodos que consiste en la compensación sedimentación 

deshidratación y almacenamiento para su disposición final. El volcamiento del sobrenadante 

al río Bermejito incluye un sistema de eliminación de cloro residual por medio de cascada; 

Locales para depósito, talleres, administración, vestuarios y grupo electrógeno de 

emergencia.  

- Vivienda del encargado. 

 

 

 

 

 

 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 

 

EIAS-INFORME FINAL                                   Noviembre de 2013                                                         55                                                                       
 

 

 

 
Planta de Tratamiento en Misión Nueva Pompeya. Fuente: “Abastecimiento de Agua Potable a las Localidades de: Wichi-El Sauzal-

Misión  Nueva Pompeya Y Fuerte Esperanza. Provincia del Chaco. Proyecto Preliminar – Fuente: Estudio de Ingeniería” 
 

 

Asimismo, se contempla el recambio de cañerías de agua potable de la trama urbana, para 

posibilitar las extensiones a la población dispersa.  

 

Las derivaciones conducirán el agua hasta instalaciones de almacenamiento que se ejecutarán 

dentro de predios de equipamientos públicos de cada paraje, como puede ser escuelas o 

centro de salud. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA HIDRICA DEL NORTE GRANDE- AGUA POTABLE Y DRENAJES URBANOS.PRESTAMO 
BIRF 7992/OC-AR – LINEA DE BASE AMBIENTAL  
Proyecto de “Abastecimiento de Agua Potable a las localidades de Wichi-El Sauzal-Misión Nueva Pompeya y Fuerte Esperanza”. 
Provincia del Chaco. 